DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 97Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

18° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012
Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 02 (dois) meses, a con-
tar de 11.08.2020, encerrando em 10.10.2020, e o prazo de vigência por
mais 01 (um) mês, a contar de 10.10.2020, encerrando em 09.11.2020.
Data da Assinatura: 11/08/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 570056

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 026/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a exe-
cução de serviços de manutenção, perfi lagem óptica, içamento de corpos
estranhos, pistonamento dos fi ltros,  limpeza, desinfecção,    bem como,
interligação à rede existente e fornecimento e instalação de bomba dimen-
sionada adequadamente sob supervisão da USPA da Cosanpa,  em 26 (vin-
te e seis) poços artesianos com profundidade máxima de 260 (duzentos e
sessenta) metros, em municípios das Unidades de Negócios da Cosanpa,
da RMB e UNI-ILHAS e UNI-NE, conforme as especifi cações e quantitativos
estabelecidos nesta presente Termo de Referência Técnica Nº 012/2020-
DET/USOS, parte integrante deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia,
28 de Agosto de 2020, às 10h (dez horas), horário de Brasília no endereço
eletrônico:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços
eletrônicos:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  13 de Agosto de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 570114
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a
contar de 20.07.2020, encerrando em 19.07.2021.
Data da Assinatura: 20/07/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Município de Alenquer.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 570054
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
- SEMAS pedido de renovação da Licença de Instalação (LI) nº 2951/2019,
processo nº 21052/2020, referente ao Sistema de Abastecimento de Água
de Castanhal do setor Usina, localizado no município de Castanhal.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 570062

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº027/2020-GAB/NGTM, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL Nº34.302, DE 06 DE AGOSTO DE 2020.

ONDE SE LÊ:
no período de 31/07/2020 a 27/01/2021.
LEIA SE:
no período de 31/07/2020 a 26/01/2021.

Protocolo: 570119
ERRATA A PORTARIA Nº030/2020-GAB/NGTM, PUBLICADA NO

DIÁRIO OFICIAL Nº34.307, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
ONDE SE LÊ:
no período de 31/07/2020 a 27/01/2021.
LEIA SE:
no período de 31/07/2020 a 26/01/2021.

Protocolo: 570122

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 241 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 800, de 31 de maio de 2020, pu-
blicado no DOE nº 34.305, de 07 de agosto de 2020.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 147/2020, publicada no DOE nº 34.185,
de 16/04/2020 que estabeleceu a realização de trabalho remoto para
os servidores e escala de revezamento para o trabalho presencial dos
servidores desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profi ssional e Tecnológica.
II – Essa PORTARIA possui efeitos retroativos a 10/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 570041
PORTARIA Nº 229 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro)
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2020/479316.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão dos servidores JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEI-
REDO, Identidade Funcional nº 5900447/1, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação –
Oceanografi a, e KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade Funcional nº 5900449/1,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ci-
ência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, por um período de 04
(quatro) anos, de 13/08/2020 a 11/08/2024, para a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, com ônus para o órgão
cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.
* Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do Estado nº
34.301, de 05/08/2020.

Protocolo: 570031
.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 218 DE 23/07/2020,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.291 DE 24/07/2020.

Onde se lê: no período de 09/07/2020 a 07/07/2024
Leia-se: no período de 10/07/2020 a 08/07/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de agosto de 2020.

Protocolo: 570072
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 024/2017– SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE

ULIANÓPOLIS
Nº TERMO ADITIVO : 01
Objeto do Aditamento:a) Alterar a Subcláusula Única da Cláusula Primei-
ra:Subcláusula Única: Os trabalhos a serem desenvolvidos tratarão de
questões de interesse mútuo, refl etindo e preservando as peculiaridades
institucionais dos partícipes, de modo inclusivo, o compartilhamento de
espaços e equipamentos necessários das demandas de Educação Profi ssio-
nal no âmbito do Projeto Forma Pará em vista de qualifi car e especializar
os recursos humanos para as atividades produtivas locais por meio da
oferta de cursos de Nível Superior nas diversas modalidades de ensino, b)
Alterar a alínea “b” da subcláusula 4.1 da CLÁUSULA QUARTA: Expandir,